(8) В 7, 8.— Cf. Dig. 2, 4 (8*)ef. Add. (в
) eoeI*CB, eum

Pv; anacoluthon fortaase restetia quibusdam ortum este

monet Mommten (10) — tí 7
,
8
, 28 (il) § 2 in Epit. 14,53

indicator sic: Ovx ait ¡it ai Tiï ir avrif riva tic яоХХа
Sinaarrjout, ¿Titl xai SlSateiv airtp то SinXovv xal
rrjs SixTjs ixnlitru {id est nemo uliquem de eadem re
ad plora iudioia trahit, quia et duplum e
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causa cadit) : duplum necBJS 24, в
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. —

Cf. Dig. 2
, U (13)A. n rectùu abtuet.

4 Qui semel aliquem in regia urbe vel in provin-
ciis m ius vocavxt, post libellum e
i

oblatum non
omplius cundan reum vel ex scripto vel sine scrip to
convenio t, id est actionem adversus eum sine
scriptis non intendat, sed apud priorem iudicem

1 permaneat. Qui autan libellum accepit, etsi in
alium ordinem transient, militia fartasse per-

/une tus vel in clernm receptus, omnímodo in
priore indicio, quod secundum priorem eius ordi
nem competáis visum est, respondeat ñeque ulla

2 fori praescriptione utatur. Qui vero semel in
ius vocavxt, si Mello reo oblato eum propter easderm
causas in aliud iudicium vocabit, et tndemnem reum
praestet et causa cadat, licet iustam actionem habucrit
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2 Impp. Severus et Antoninus AA. Claudio. Post
venditionem hereditatis a te factam, si creditores
contra emptores actiones suas moviese probare po-
tueris cosque eas spontanea suscepisse volúntate, ex-
ceptione taciti pacti non inutiliter defenderis. PP. prid.
id. Febr. Severo Hl et Antonino AA. conss. [a. 202]
3 Idem AA. Restitute. Serras créditons melio-
rem causam domini faceré potest: in detenus autem
reformare novo pacto non potest Obligationen! recte
coiistitutara. PP. nil k. April. Severo in et An
tonino AA. conss. [a. 202]
4 Idem AA. Valeriae. Postquam liti de praedio
inotae renuntiasti, causam finitam instauran posse
nulla ratio permittit. PP. im id. Febr. Albino et
Aemiliano conss. [a. 206]
5 Imp. Antoninus A. Demagorae. Crédito ri tu о
si partem pecuniae exsolvisti, de parte vero non
petenda inter te et eum convenit ob causas negotia-
que eins tuo patrocinio fideqne defensa, ea obliga-
tione partim iure civili partim honorario liberatus
es. nam exceptio perpetua pacti convenu vel doli
residui petítíonem repeUit. cum et solutum per igno-
rantiam repetí potuisset. PP. vin k. Aug. Romae
Antonino A. lili et Balbino conss. [a. 213]
6 4demA. luUae* Basiiiae. Pacta, quae3 contra
leges constitutionesquc vel contra bonos mores'
fiunt, nullam vim habere indubitati iuris est. PP. г
к. Aug. Antonino A. nil et Balbino conss. [a. 213]
7 4dem A. Iulio ' Maximo. Debitor! tuo si heres
extitisti. actio, quam contra eum habuisti, adita he-
reditate confusa est. sed si earn hereditatem", postea-
quam in iudicio ' obtinuisti. ei tradidisti, quem sen-
tentia superaveras, ea condicione pactoque, ut tam
ceteris creditoribus quam tibi in eo, quod tibi de-
beretur, si earn hereditatem non adiases, satisface
ros, pacti conventionisque fides servanda est. quae
si non servatur, ex stipulatu. si modo pacto subiecta
est9, actio dabitnr10. PP. in к. Aug. Antonino
A. Uli et Balbino conss. [a. 213]
8 (9) "Imp. Alexander A. Aurelio" Dionusio.
Cum, posteaquam adversarius matris tuae victus
esset, matrem tuam circumvenerit, ut ei caveret"
nullam se controversiam de servis moturam, id pac
tum mala fide factum irritura est, et cum ex ea conven
tion cum matre tua agi coeperit, iudex earn libera-
bit«. PP.prid.id.Sept.AlcxandroA.cons. [a. 222]
9 (8

) Idem A. Mucatrauli. Si pascenda pécora
partiaria (id est ut fetus eorum portionibus, quibus

filacuit,
inter dominum et pastorem dividantur) Apol-

inarem suscepisse probabitur, fidem pacto pracstare
per iudicem compelletnr ••. PP. uu k. Oct. Alexandre
A. cons. [a. 222]
10 "Idem A. Nicae. Legem, quam dixisti. cum
dotem pro alumna dares, servan oportet, nee obrase
tibi potnit, quod did solet ex pacto actionem non
nasci: tunc enim hoc iure utimur'7, cum pactum
nudum est: alioquin cum pecunia datur et aliquid
de reddenda ea convenit, utilis est condictio. PP. in

к
. Mart. Albino et Maximo conss. [a. 227]

11 "Idem A. Capitón*. Ex conventione quidem,

qua pactam novercam tuam cum patre tuo diets,
cum fundum in dotem darct, ut et tributa ipsa agno-
sceret et '• creditoribus, quibus fuerant praedia obli-
gata, usuras solveret, actio tibi adversus earn com-

Setere
non potest, et si pactum in Stipulationen!

eductum probetur. sed si fundus aestimatus ita.
ut pars instrument i significat, in dotem datus est,
ex vendito actio, ut placitis stetur, competit. PP.
non. Dec. ipso A. ni et Dione и conss. [a. 229]
12 '"Idem A. FlacciUae. Pacta novissima ser
van oportere tarn iuris quam ipsius rei aequitas
postulat, quapropter si conventione quae praecessit
diversa pars usuram se non esse consensit, et maxime
si, ut proponis, id etiam apud acta praesidis ad-
sevcravit, actionem, quae super31 prima conventione
fuerat, exercere non prohiberis. PP. in k. Mart.
Agrícola et Clemente conss. [a. 230]
13 Imp. Maximinus A. Marino. In bonae fidei
contractions ita demum ex pacto actio competit, s

i

ex continent fiat : nam quod postea placuit. id non
petitionem, sed exceptionem parit. PP. v id. Ian.
Maximino A. et Africano conss. [a

.

236]
14 Imp. Gordianas A. Caecilio miHti. Si pacto,
quo poenam adversarium tuum promisisee proponis,

si plácito non ste tisse t, stipulatio subiecta est ox
stipulatu wens vel id quod in conventionem deve-
nerat, nt fiat, consequene vel poenam stipulatione
comprehensam more iudiciorum exiges, nam bona
adversara tni in te transferri citra sollemnem ordi-
nem frustra deprecaris. PP. k. April. Gordiano A. n
et Pompeiano conss. [a. 241]
15 Impp. Valerianus et Gallienus AA. et Vale-
rianus nobilissimus С Pactumeio*1. Pactum, quod
do tal i instrumento comprehensum est, ut, si pater
vita fungeretur, ex aequa portion e ea quae nubebat
cum fratre heres patri suo esset, ñeque ullam obli-
gationem contrahere nee libertatem testamenti fa
ciendi mulieris patri potuit auferre. PP. x k. Mart.
Aemiliano et Basso conss. [a. 259]
16 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Dia-
phanto. Com proponas filios testamento scriptos
heredes rogatos esse, ut qui primus rebus humanis
eximeretur, alteri portionem hereditatis restituerez
quoniam precariam substitutionem fratrum consensu
remissam adseris, fideicommissi persecutio cessât.
PP. im id. Febr. Maximo n et Aquilino conss. [a. 286]
17 Idem AA. Deximacho. Pactum, quod bona
fide interpositum docebitur, et si scriptum non exi
stente aliis probationibug rei gestae Veritas compro-
bari potest, praeees provinciae secundum ius custo-
diri efficiet. PP. run k. Iul. Maximo и et Aqui
lino conss. [a. 286]
18 Idem AA. Iulio et Aemilio. Si creditores
vestroB ex parte debiti admisisse quemquam vestrum
pro sua persona persolventem probaveritis, aditue
rector provinciae pro sua gravitate, ne alter pre
altero cxigatur, providebit. PP. ru id. Ian. Dio-
cletiano in et Maximiano JA. conss. [a. 287]
19 Idem AA. Victoriano militi. Licet inter pri
vates huinsmodi scriptum, quo comprehenditur, ut

(1)— Consultatio 1,7 (2) Inline Consult^ от. ¡ibri (3) ab
invitù ñu. Consult., от. В (4) vel contra bonos mo
res от. Consult, habent В (i) — ■ Greg. 1,10, 8 («) Iulio
Greg., от. ¡ibri (7) hereditatem от. Greg. (8) que
que ins. Greg. (9) ii (fi от. alii) modo transadlo
facta cet Greg. (10) post dabitnr edd. addunt vel
praeseriptis verbii actio, n stipulatio non intervenit contra
Greg, et 13 eodemmodo tententiam tupplevit Thalelaeiu m
BS (11)— Conniilalio 9

,

11. 1,8: iungenda videtur 7
,
4
, 6

•-. i et 9 trantponunt ¡ibri eum S: orainem temporit cum
Bai. restituirme ex В (11) Aurelio on. UM, sup-
pievi ex Consult. 9

, il (is) ut paoiieeretur Contult.

(14) quia de re iudicata pacisci nemo potest add Con
tult. (IS) teripti eum B, oompellitur lihri (le) = 5
,

14, I: ¡oco gemino instribitur impp. Seven» et Antoni-
Dui AA. Ñica«, substribitur pp. vu k. Febr. Albino et
Aemiliano сопл. (a. 1061 il") hoc dicimut l. gem.

(18) — 4
, 47, 1 (I») et trib. ipsa agnosceret et от.

¡ibri, praeterguam quod in PL adnotatur: alias nt (ut
от. P) tributa ipsa agnosceret: eupplevi ex loco gemino,
ubi omitlitur et prias, et ex BS (ката nota) : Iva Mal
те Sr;fióaia rcítauara avrt) èntyvq} nal voit ¡arel
arais . . . lovi róxoví naraßalfl, guocum conveniunt et
index Thaielaei (В) et adnotationes eiutdem. ñeque ta
rnen casa ea verba exciditte inde apparel, guod et Epit.
11, 4 et ВS 29, 5, 26 de tributii tarent: immo contullo de-
Uta sunt ab iit, qui cum Thalelaeo (BS adnot. Srjfie-
çov p. 862) crediderunt de tributis solvendis actionem de-

negandam esse propter 4
,

47, 2
,

ideoque in fine loci
gemini, qui de his solis tractât, ¡egerunt non competit

(20) iunge 3
,

42, 4 (21) prae pro super В male:
prima conventio ea est, quae pactum de non petendo prae
cessit (22) pactumeio dett-, от. ¡ibri boni
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is qui supervisent alterius rebus potiatur, nee do-
uationis quidem mortis causa gestae efiicaciter spe-
eiem ostendat, tarnen cum voluntas militum, quae
super ultimo vitae spiritu deque familiaris rei de
creto quoquo modo contempl&tione mortis in scrip-
turam deducitur, vim postremi iudicii obtineat pro-
ponasque te ас fratrem tuum ad discrimen proelii
pergentes ob communem mortis fortunam invicem
pactos esse, ut ad eum, qui superstes fuisset, res
eius, cui casus finem vitae attulisset, périmèrent,
existente condicione intellegitur ex fratría tui iudi-
cio, quod principalium constitutionum prompte fa-
vore nrmatur, etiam rerum eius compendium ad te

delatum esse. PP. xiu k. Dec Sirmi ipsis mi et
ill AA. const. [a. 290]
20 4dem AA. et CC. Martiaii. Traditionibus et
usucapionibus dominia rerum, non nudis pactis traus-
feruntur. PP. k.1 Ian. AA. eonss. [a. 293]
21 'Idem AA. et CC. Eusebia. Cum proponas
inter vos sine scriptum placuisse fratrura tuorum
Buccessiones acquis ex partibus dividi, et transactio-
nis causa probari possit hanc intercessisse conven-
tionem, exceptione te tueri potes, si possides: quod
si adversarme tuue teneat, ex hoc plácito nullam
actionem esse natam, si tibi Stipulationen non рго-
spexisti, debes intellegere: пес adversario tuo trans
action uti concedendum , nisi ea quae placita sunt
paratas est adimplere. PP. k. Mai. Thirallo AA.
corns. [a. 293]
22 Idem AA. et CC. Archelao. Pactum curato-
ris recipere minorem quantitatem paciscentis adultae
aetatis suflxagium, ne noceat, efficiet tutores enim
et cnratores exigentes pupillis et adultis debitum,
non etiam rémittentes praestant obligationis libera-
tionem. PP. XTiil k. Dec. Sirmi AA. conss. [a. 293]
23 IdemAA. et CC. Honorato. Filius paciscendo
vel debitum accipiendo nihil detrahit patris obliga-
tioni. PP. xrii k. Dec. Sirmi AA. conss. [a. 293]
24 Idem AA. et CC. Domnae. Si actionem legati
vel fideicommissi, qnam adversus heredes mariti
quondam tui habuisti, to adfectione heredum aliis
remisisse probetur, exceptionem pacti contra debi-
tores instituent! actiones nocere tibi minime posse
intellegis. PP. xvn k. Ian. Sirmi AA. conss. [a. 293]
25 Idem AA. et CC. Euhemero. Debitorum pac-
tionibus creditorum petitio nee tolli nee mutari po
test. S. nil k. Mai. Sirmi CC. conss. [a. 294]
26 Idem AA. et CC. Corneliae. Pactum successo-
rum debitoris ex lege duodecim tabularum aes alie-
num hereditarinm pro portionibus quaesitis singulis
ipso iure divisum in solidum unum obligare crédi
to ri non potest0: quod et in honorario succedentibus
iure locum habebit. de chirographis itaque commu-
nibus exhibendis cum coherede vel non perfectis in
divisione placitis convenire quanti tua interest potes.
PP. ш id. Oct. Variani CC. conss. [a. 294]
27 Idem AA. et CC. Aurelio Chresimo. Petens
ex stipulation , quae placiti servandi causa secuta
est, seu antecessit pactum seu post statim inter-

Íiositum
sit, recto secundum se fern sententiam posta-

at. S. n id. Nov. Heracleae CC. conss. [a. 294]
28 Idem AA. et CC. Leontio. Si certis annis
quod nudo pacto convenerat datum fuit, ad jprae-
standum in posterum indebitum solutum obligare
non potuit eum qui pactum fecit 12

,

nisi placitis sti
pulate intercessit. S. m non. Dec* Burtudui CC.
conss. [a. 294]
29 ''Imp. Iustinianus A. Iohannipp. Si quis in
conscribeudo instrumento sese confessus fuent non
usurum fori praescriptione propter unguium militiae
suae vel dignitatis vel etiam sacerdotii praerogati-
vam, licet ante dubitabatur, sive oportet eandem

scripturam teuere et eum qui hoc pactas est nan
deberé adversus suam conventionem venire, vel li-
centiam e

i praestari decedere quidem a scripture,
8uo au torn iure uti : sancimus nemini licere adversus

1 pacta sua venire et contrahentes decipere. Si
enim ipso edicto praetoris pacta conventa, quae ne-
que contra leges nee dolo malo inita sunt, omní
modo observancia sunt, quare et in hac causa pacta
non valent, cum alia regula est iuris antiqui omnes
licentiam habere bis quae pro se introducta sunt

2 renuntiare? Omnes itaque indices nostri hoc in
litibus observent, et huiusmodi observatio et ad pe
dáneos indices et ad conipromissarios et arbitros
electos perveniat scituros", quod, si neglexerint,
etiam litem suam faceré intellegantur. D. k

.

Sept.
Constantinopoli post constitutum Lampad» et Ores-
tae vv. ce. [a. 531]
30 Idem A. lohanni j>p. De quaestione tali a

Caesarienei advocatione interrogati sunras: si' du»-
bus vel pluribus personis spes alienae fuerat here-
ditatis ex cognatione forte ad eos devolvendae, pac-
taque inter eos inita sunt pro adventura hereditate,
quibus specialiter declarabatar, s

i Ole mortuue fuerit
et hereditas ad eos perveniat, certos modos in ea-
dem hereditate observan, vel ei forte ad quosdam
ex his hereditatis commodum pervenerit, certas pac-
tiones evenire, et dubitabatur, si huiusmodi pacta

1 servari oportet. Faciebat autem eis quaestionem,
quia adhuc superstite eo, de cuius hereditate врега-
batur, huiusmodi pactio processit et quia non sunt
ita confeeta, quasi omnímodo hereditate ad eos per-
ventura, sed sub duabus condicionibus composite
sunt, si ille fuerit mortuus et si ad hereditatem vo-

2 centur hi qui pactionem fecerunt. Sed nobis
omnes huiusmodi pactiones odiosae videntur et ple-
nae tristissimi et periculosi even tus. aguare enim
quodam vívente et ignorante de rebus eins quidam

3 paciscentes convenerunt? Secundum veteres ita
que régulas sancimus omnímodo huiusmodi pacta,
quae contra bonos mores inita sunt, repelli et nihil
ex his pactionibus observan, nisi ipse forte, de
cuius hereditate pactum est, voluntatem suam eis
aecommodaverit et in ea usque ad extremum vitae

spatium persevera verit: tunc etenün sub lata acer
bísima spe licebit eis illo sciente et iubente huius-

4 modi pactiones servare. Quod etiam anterioribus
legibus et constitutionibus non est incognitum, licet

a nobis clarius est introduetum. iubemus etenim
neque donationes talium rerum neque hypothecas
penitus esse admittendas neque alium quendam con-
tractura , cum in alienis rebus contra domini volun
tatem aliquid fieri vel pacisci secta temporum meo-
rum non patitur. D. k. Nov. Constantinopoli post
consulat um Lampadii et Orestae w. ec. [a. 531 J

IUI.10

DE TBANSACTIONIBÜS.

1 Imp. Antoninus A. Celerio. Neque pactio ne
que transactio cum quibusdam ex curatoribus sive
tutoribus13 facta auxilio ceteris est in his, quae se
paratum communíterve gesserunt vel gerere debue-
runt. cum igitur tres curatores habueris et cum
duobus ex his transegeris, tertium convenire non pro
hiberis. D. k

. Mai. Gentiano et Basso conss. [a. 211]

2 ídem A. Lutatiae. Cum te proponas cum eo-
rore tua de hereditate transegisse et idpropter"
certam pecuniam te e

i

deberé cavisse, etei nulla
fuisset quaestio hereditatis, tamen propter tünorem
litis transactione interposita pecunia recte cauta in

di muge 1,14, ь (2) il
.

priil. к
.

1
,

18, S (3) iunge

б
,

SO, 7. 6
,

63, S (4) etipulatiouem libri (ъ) idem

Injtrunt Gratci: txptcta pactum suco. deb. in solidum
aes olienum hereditarinm ex lege duodecim tab. pro
portionibus q. s. i. i. divisum unum obligare creditor!

non potest (6) Nov. Mommsen 17) •» 1
,

3
,

&0

(8) ii> R eum Gratéis, scitaris P
,

scituri С (в) s
i

PC* cum Graecù, от. CR (10) В 11, i. — Cf. ¿Hg.

2
, ti (11) seripri: ideo prop»er PR?, ideo CR*, Sin

тоСто В (12) seqq. lust. (13) sive tut. lust.
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tellegitur. ex qua causa si fisco ' solvisses, repetere
non posses: si1 non suivisses :'

, iure convenireris. PP.
in id. Aug. Antonino A. lin et Balbino conss. [a. 2 1 3]

3 Imp. Alexander A. Tulliae. Age cum Gemi-
niano, quod pater eins curator tibi datus negoüa
tua gesserit, et s

i apud iudicem negabit se actione
teñen, quoniam transact io etAquiliana stipulatio inter-

Eoaita
est, iudex contemplatione iudicii quod est bonae

dei quaeret, de quanta pecunia nominatim traus-
actum sit: et si apparuerit de minore transactum,
quantam pecuniam reliquam ex administratione curae
deberi probatum t'uerit, solvere eum iubebit, quod non
in Stipulationen! Aquilianam obligations curae4
tantum deductum est, quanti6 erat quantitas pecu
niae quae debebatur. D. prid. id. Aug. Maximo и
et Aeliano corns. [a. 223]

4 Idem A. ¡Sumidlo. Actione administratae cu
rae ** ab eo, qui legitimae aetatis annos cumple vit, in
Aquilianam stipuJationem deduct» et per acceptila-
tionem extincta uullam aliam superesse nisi de dolo
intra concessa témpora non ambigitur, nisi specia-
liter etiam de dolo transactum est1*. PP. и non.
Mart. Alexandre A. и et Marcello const, [a. 226]

5 Idem A. . . . . evócalo. Cum te transegisse
cum herede qnondam tu tons tui protitearis, si id
post legitimaui aetatem fecisti, frustra desideras, uc

a placitis recedatur. licet enim, ut proponis, nul
lum instrument urn intercessors , tarnen si de fide*
contractus confessione tua constet, scriptura, quae
probationem rei gestae solet continere, necessaria non
est. PP. k. Mart. Albino et Acmil iano conss. [a. 227]

6 Idem A. Pomponiis. Coin mota inofficiosi que
rella matrem vestram cum diversa parte transegisse
ita, ut partem bonorum susciperet et a lite discede-
ret, proponatis, instauran quidem semel omissam
querellam per vos , qui matri heredes extitistis , iuris

1 ratio non sinit. Verum si fides placitis praestita
non est, in ill quod interest diversam partem recte
convenietis: aut enim, si stipulatio convention! sub-
dita est, ex stipulatu actio compctit, aut, si omissa
verborum obligatio est, utilis actio, quae praescriptis
verbis rem gestam demonstrat, dandâ est. PP. vni
id. Ian. Agrícola et Clemente conss. [a. 230]

7 "Чти. Gordianas A. Licinio Timo theo evócalo '.

Transactionis placitum ab eo interpositum, cui cau
sae actionem, non decisionem litis mandasti, nihil
petitioni tuae derogavit. PP. x k. Ian. Pió et Pon-
tiano conss. [a. 238]

8 Idem A. lunio militi. De alimentis praeteritis

si quaestio defertur, transigí potest, de futuris au-
tem sine praetore seu praeside interposita transactio
nulla auctoritate iuris censetur. PP. хин k. Ian.
Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]

9 Idem A. Agrippino. Si super possessione,
quae tibi quaesita est**, cum quaestionem patererie

a tratre uxoria tuac, pactum conventum et stipulatio
inter vos, ut adlegas, interposita est, ut, si intra
diem certum idem adversarias tuus* decern áureos
tibi numerasset, possessione"1 e

i cederes, vel, si

earn inferre quantitatem non curasset, ulterius quae
stionem non patereris, et is qui ita spopondit pro
misse satis non fecit, consequens est te ad quem
res pertinet vim ab eo pati non deberé: cuius rei
gTatia vir clarissimus praeses provinciae interpella-
tos vim prohibebit, praecipue cum, etiamsi in rem
diversae parti actio competeret, liuiusmodi pactione
propter utilem exceptionem posset submoveri. PP. ri
ul. April. Gordiano A. il et Pompeiano conss. [a. 24 1 ]

10 Imp. Philippus A. Apollophaniae. Fratría
tui filiis de paterna successione ас statu etiam nunc
contra fidem sanguinis itemque placitorum quaestio
nem inferre parum probe postulas, nullus etenim
erit litium finis, si a transactionibus bona fide inter
posais coeperit facile disced! PP. prid. k. April.
Peregrino et Aemiliano conss. [a. Î44]
_ 1 1 Impío. Valerianus et Gallienus AA. et Vale
rianic nobilissimus Caesar Gaiano militi. De fidei-
commisso a patre inter te et fratrem vicissim dato,

si alter vestrum sine liberis excesserit vita, inter
posita transactio rata est, cum fratrum concordia
remoto captandae mortis alterius voto improbabili
retinctur. et non potest eo casu rescindí, tamquam
circumventus sis, cum pacto tali consenseris, cum
neque cam cui subveniri solet aetatem agere te pro-
ponas nee, e

i

aceres, isdem illis de causis in inte
grum restitution» auxilium impetrare deberes. PP.
xv к

. Pec. Valeriano et Gañieno AA. utrisque II
conss. [a. 255]
12 "ídem AA. Primo. Praeses provinciae aesti-
mabit, utrum de dubia lite transactio inter te et
civitatis tuae administratores facta sit, an ambitiöse
id, quod indubitate deberi 5*posset, remissum sit. nam
priore casu rat am manere transactionem iubebit,
posteriore nocere civitati gratiam l2 non sinet. PP. xvi

k. Mart. Aemiliano et Basso conss. [a. 259]
13 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Pro-
clae. Interpositas metus causa transactiones ratas
non haben edicto perpetuo continetur. пес tarnen
quilibet metus ad rescindenda ea, quae consensu
terminate sunt, suffleit, sed talem metum probari
oportet, qui salutis periculum vel corporis cruciatum

1 continuât Ad vim tarnen vel dofum arguendum
qualitas causae principalis non sufficit: undo si ni
hil tale probari potest, consensu quaestiones termi-

2 natas minime instaurari oportet. Sed quoniam
eum, cum quo te transegisse commémoras, ex an-
сШа tua natum servum " esse adseveras, ti vera sunt,
quae precibus complexa es, aha ratio pactum refor
mat: nee enim dubii iuris est dominos cum seme
suis pacisccntes ex placitis teneri atque obligari
non posse. S. lin non. April, byzantii ipsisim
et ¡и AA. conss. [a. 290]
14 Idem AA. Sopatrae. Si diversa pars contra
placitum agere nititur, aequitatis ratio suadet refusa
pecunia, cum et tu hoc desideras, causam ex inte
gro agi. PP. nu non. lui. ipsis un et ni AA.
conss. [a. 290]
15 Idem AA. Pontio. Ut reeponsum congruum
accipere possis, insère pacti exemplum : ita enim in-
tellegemus u
,

utrum sola conventio fuit, an etiam
Aquiliana stipulatio пес non et acceptilatio secuta
t'uerit: quae si subdita esse illuxerit, uullam adver
sarme tuae petitionem hereditatis vel in rem specia
lem competeré palam fiet. PP. xv k. Aug. ipsis nu
et ni Ал. conss. [a. 290]
16 Idem AA. et CC. Caecilio. Causas vel lites trans
actionibus legitimis finitas imperiali rescripto resusci-
tari non oportet. 5. v id. Mart. AA. conss. [a. 293]
17 Idem AA. et CC Marcello. Cum proponas
ab ea, contra quam supplices, litem quam tecum

! habuit traneactioDe decisam eamque aeeeptis quae
negotii dirimendi causa placuerat dari nunc de con
vention resiluisee, ac petas vel pacto s tari vel resti
tuí data, perspicis, si quidem de his reddendis ma
neóte transactionis plácito statim stipulatione, si

contra fecerit, prospexisti et quinqué et vigiut i annis

(1) ad hanc eoetm Thaltlaeut (B2) adnotat conititutie-
nit casum a compilaloribus mutatis guibutdam simplicio-
rtm redditum ase (l

) ci P. a
i

vero О
.

et a
i

В. ti Si В
(*, п.) (s) non solvisses P* eum В (x. jr.), volnisset Pt,
non solvuuea temen CR (4
)

tie В* eum В (я. п.), purae
CR* (5) quanta edd. cum В [я. я.) (s') cf. Add.

(«) tic С eum H (я. я.), u fid.' p. a
i

fides H (7) m. Greg.

Wisig. 2
,
1 (S) timotheo evoeato Greg, от. libri (s*) tibi]
fusrit tibi per filinm tuam ex nutria eins hereditate, ej.

Add. (S) tuus dm. eum В (к. я.), от. CR (10) рое-
imionem f«6r¿ (11) Л

.

е. compotita videtur ex dua-

bus constitutiojiibui , quarum altera extal in Consult.

9
, il: Impp. Val. et Gall. AA. et Val. C. Aurelio.

Fraeaea provinciae ... et civitatis tuae ordinem facta
ait, an de re iudicata, quia de re iudicata paciaoi nemo

potest. PP. ш k. Iun. Aemiliano et Boiao сопи. (12) tie
C*R eum B, noceri civ. gratia С" (13) tuum int. С con
tra В (к. я) (14) intellegimus libri contra В (и- п.)
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maior fait, quod exceptio nem pacti et actionem da-
torum habeas: quod si nihil tale convenit, exceptio
tibi, non ctiam eornm quae dedisti repetítio compe-
tit ' securitate parta. PP. r id. lun. ipsis AA. r
et mi const. [a. 293]
18 Idem A A. et CC. Valentiniano. Transigere
vel pacisci de crimine capitali excepto adulterio" non
prohibitum est in alus autem publicis criminibus,

quae sanguinis poenam non ingérant transigere non
beet citra falsi accusationem. S. m k. Sept. AA.
conss. [a. 293]
19 Idem AA. et CC. Ireiiaeo. Sub praetextu in-
strumenti post2 reperti transactionem bona fide fini-
tam rescindí iura non patiuntur. sane si earn3 per
se vel per alium subtractis4, quibus veritas argui
potuit, decieionem litis extorsisse probetur, si qui-
dem actio superest, replicationig auxilio doli mali

Eacti
exceptio removetnr, ai vero iam perempta est in-

a constitutum ,6 tempus tan tura actionem de dolo potes
exercere. S. хин k. Oct. SirmiAA. conss. [a. 293]
20 Idem AA. et CC. Antistiae. Non minorem
auctoritatem transactionum quam rerum iudicata-
rum esse recta ratione plaçait, si quidem nihil ita
fidei congruit humanae, quam ea quae placuerant
custodiri. nec enim ad rescindendum pactum suffi-
cit, quod hoc seconda hora noctis intercessisse pro-
ponas, cum nullum tempos sanae mentis maioris
quinqué et viginti annis consensum repudiet. S. mi
k. Oct. AA. conss. [a

.
293]

21 Idem AA. et CC. Geminiano. Cum ea, quae
transactions causa dari aut retinen convenit, velut
emptorem eum quem accipere placaerat obtinere
praescribitur , his quae simulate geruntur pro in-
fectis habitis frustra ficti pretii postulatur numera-
tio. S. v non. Oct. ipsis AA. conss. [a. 293]
22 Idem AA. et CC. Alexandre. Si maior trans-
egisti, ad rescindendam transactionem de dolo con
testado non sufficit S. k. Dec. AA. conss. [a. 293]
23 Idem AA. et CC. Tatiano. Nec intentio cre-
ditorum Archimedori, cui alios successisse profite-
ris, si obligatus pro eo non fuisti, tenere potest,
sed haec integro negotio tractari convenerat: nam
cum iam quaestionem transactione decisam et a te
dari placitem numeratam pecuniam proponas, hnius
indebiti solati praetextu improbe tibi petitionera de-
cerni postulas, cum, etsi tantom in Stipulationen!
fuisset deducta, indebiti promissi velamento defendí
non posses. D. mi id. mart. CC. conss. [a. 294]
24 Idem AA. et CC. Victorino. Si quidem ex
causa transactions acceptis his quae instrumento
continentur nihil amplius peti convenit, adversariam
tuam exceptionis auxilio defendí perspicis. sin vero
rertam quantitetem quasi solam ab ea debitam red-
dere se deberé sine litis decisione confessa est, tarn
earn quam residuam debiti partem petere minime
prohiberis. S. F* non. April. Sirmi CC. conss. [a. 294]
25 Idem AA. et CC. Marcellae et Cyrillae. Si
maiores quinqué et viginti annis cum patruo sive
avúnculo vestro transegistis vel ei debita donationis
causa sine aliqua condicione remisistis, non idcirco,
quod hoc huius hereditatis captendae causa, id est
spe futurae successionis, vos fecisse proponatis, aliis
ei Buccedentibus instauran finita debent S. ii id.
April. CC. conss. [a. 294]
26 Idem AA. et CC. Dionysiadae. Transactione
matris filios eins non posse servos fieri notissimi
iuris est S

. id. April. CC. conss. [a. 294]
27 Idem AA. et CC. Catoni. Sanam mente, licet

aegram* eorpore recte transigere manifestum est,
nec postulare debueras improbo desiderio placita
rescindí valitudinis corporis adversae velamento. S. m
id. Mai. CC. conss. [a. 294]
28 Idem AA. et CC. Sapparutae. Sive apud acta
rectoris provincial? sive sine actis, scriptum inter
cedente vel non, transactio interposita est, hanc ser-

1 vari convenit. Sed quoniam, ut certum quid acci-

Eias,
convenisse te, licet sine scriptura, proponis nec

uius rei causa Stipulationen! secutam esse, quam-
vis ex pacto non potuit nasci actio, tamen rerun;
vindicatio ne pendente, si exceptio pacti opposite
fuerit, doli mali vel in factum replicationc usa po-
teris ad obsequium placitorum adversarium urguere.
D. m non. lui. CC. conss. [a. 294]
29 Idem AA. et CC. Marciae. Sub praetextu
specierum post repertarum generali transactione
finita rescindí prohibent iura, error autem circa
proprietatem rei apud alium extra personas trans-
lgentium tempore transactionis constitutae nihil pot
est nocere. S. im k. Oct. CC. conss. [а. 2У4]
30 Idem AA. et CC. Antonino. Transactione
finita, cum ex partions tais maris dolum interces
sisse quam eorum, contra quos preces fondis, con-
fitearis, instaurare'' grave nec non criminosum tibi
est. S. rid. Oct. Crevi* CC. conss. [a. 294]
31 Idem AA. et CC. Proculo. Si de certa re
pacto transactionis interposito hoc comprehensnm
erat 'nihil amplius peti', etsi non additum fuerat 'со
nomine', de ceteris qnaestionibus integra permaneat
actio. PP.mi id. Oct.9 Byzantii CC. conss. [a. 294]
32 Idem AA. et CC. Cyrillo. Si cansa cognite
prolata sententia, sicut iure traditum est, appellatio-
nis vel in integrum restitutions sollemnitate suspensa
non est, super iudicato frustra transigí non est opi
nions incertae*-. proinde si non Âqoiliana stipula-
tione et acceptilatione subsecuta competentem tibí
actionem peremisti, praeses provínciae usitato more
legum rebus pridem mdicatis effectum adhíbere cu-
rabit. S

. Tin k. Nov. CC. conss. [a. 294]
33 (34) ídem AA. et CC. Euchrysio. Sí pro
fundo quem petebas praedium certis finibus liberum
dari transactionis causa placuit, nec eo tempore
minor annis viginti quinqué fuisti, licet hoc prae
dium obligatum post vel alienum pro parte fuerit
probatum , instauran decisam litem prohibent iura.

1 Ex stípulatíoue sane, si placita servan secuta
est, vel, si non intercessit, praescriptis verbis actione
civili subdita apud rectorem provínciae agere potes.

2 Si tamen ipsas res apnd te constitutes, ob qua-
rum quaestionem litis intercessit decisio, fiscos reí
alius a te vindicavit, nihil petere potes. S. v id.
Nov. Melantiade CC. conss. [a. 294]
34 (33) ídem AA. et CC. Ptolemaidi. Cum do
nationis seu transactionis causa admmistratee tute-
lae debiti scientes vos obligationem fratri vestro re-
misiese proponatis nec umquam volenti dolus infera-
tur, frustra de dolo quenmini, nec ad implendum
promissum hereditatis propriae pollicitatione quisquam
odstringitur. PP. vi" id. Nov.CC. сопи. [a. 294]
35 Idem AA. et CC. Ammonio. Transactionem,
quae domina traiislatione vel actione parata seu
perempta finem accepít, cum earn" amicis etiam
intervenientibus re vera ostenditur processisse, me-
tus velamento rescindí postulantis professio dete-
git improbitatem. S

. тип к. Dec. Nicomediae CC.
conss. [a. 294]
36 "Idem AA. et CC. AcMlleo. Si cum liberie "

(I) tie C
,

compctat R (1) tic R, post instrumenti PC
(3) earn refer ad advertariam, cuius mentio in praemit-
eit rctecta est a compilatoribut (4) tie PR*, instru
menti« im. CR' (б) и Mommten (e) sanam m. 1
.

aegram teripti cum В (к. jr.), sana m. 1. egra M*, sana
m. 1
.

egTOA, sane m. 1
.

aegrum P
,

aanum m. 1
.

aegrum
I*CR: etiam catoni recte te habet, cum vira m pro nu-
Here prêta obtulitie tupponat Thalelaeut (7) tic
PR, instauran С (8) Ccbri Boecking (В) Кот.
Mommten (9*) super . . . incertae] cf. Consult. 9

,

11

(10) ter. V, Clin ordinem e. S3. 14 confirment Grata
(11) earn С cum В («. ж.), ea PR (12) fortattt iungtndat
tum 6

, M, 14. 6, 41, S»

'

(13) cum liber» am. libri, tup-
plcvi exBS (к. я.) : §t /ma iXtvfriottv /u/Cetv . . . Ste-
Паев, quocum convenivnt et В et adnotatio ThaUlaei;
ov Svvarat tovro ror)aat ntpl rAtvatV та yàp naiectà
çrrà Tr¡f íiaxá¡noí tvaya>yr¡v t\%tv liyovaav' e

t Si
fiera Sovíoiv SuXvaat' яоая ovv aniStaoioXr¡*> trntrnt'-
rior riúv ioihov Heirat ebSe то fiera ilev&ipan-
(и) excepto adulterio Iutt: cf. BS (is) fait annale
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maior annis viginti quinqué transegisti, quamvis dan
tibi placita repraesentata necdum probentur nec
offerant Lace qui conveniuntur , ne quid amplius ab
ipsis exigi poBsit, exceptíonis proficit aequitas. S.
vj* id. Dec. CC. conss. [a. 294]
37 ídem AA. et CC. Basilissae. l'romissis trans -
actionis causa non impletis poenam in stipulationem
dednetam, si contra factum fuerit, exigi posse con-
stitit J. S. xu k. Ion. Nicomediae CC. conss. [a. 294]
38 'Idem AA. et CC. Theodotiano. Transactio
nullo dato vel retento seu promisse minime proce
dat. S. rill к. Ian. Nicomediae CC. conss.* [a. 294]
39 ídem AA. et CC. Marcianae. Quamvis eum
qui pactas est statim paeniteat, transactio rescindí
et lis instauran non potest: et qui tibi suasit intra
certum tempus licere a transactione recedi, falsum
adseveravit. S. d. v k. Ian. Sirmi CC. conss. [a. 294]
40 *'Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodo-
sius AAÂ. Eutropio pp. Ubi pactum vel trans
actio scripta est atque Aqnilianae stipulations et
acccptilationis * vineulis Annitas iuris innexa est,
aut subsecutis secundum leges" aecommodandus est
consensus aut poena una cum bis quae data pro-
bantur ante cognitionem causae, si et adversarme
boc maluerif, inferenda est D. ш non. lun. Con-
stantinopoli Eucherio et Syagrio conss. [a. 381]
41 *împp. Arcadius et honorius AA. Rufino pp.
Si quis maior annis9 adversus pacta vel transactio-
nes nullo cogentis imperio libero arbitrio et volún
tate confeeta10 putaverit esse veniendum vel inter-
pellando iudicem vel supplicando prineipibus vel
non implendo promisse, eas autem" invocato dei
omnipotentis nomine eo auetore solidaverit, non so
lum înuratur" infamia, verum etiam actione priva-
tus, restituta poena quae pactis probatur inserta,
et rcrum" proprietatc careat et emolumento, quod
ex pacto vel transactione illa fuerit consecutus:
¡taque u omnia eorum mox commodo deputobuntur ",
1 qui intemerata pacti iura servaverint. Eos etiam
huiuB legis" vel lactura dignos iubemus esse vel
muñere, qui nomina "' nostra placitis inserent.es salu-
tcm principum confirmationem initarum esse iura-
verint pactionum. I), r id. (Jet. Constanttnopoli Oly-
brio et Probino conss. [a. 395]
42 * Impp. Leo et Anthemius AA. Erythrio pp.
Si ex falsis instruments transactions vel pactiones
initae fuerínt, quamvis iusiurandum bis interpositnm
sit, etiam militer falso reveíate eas retractan prae-
cipimus: ita demum ut, si de plurimia causis vel
capitulis eaedem pactiones " initae fuerint, illa tan-
tummodo causa vel pars retractetur, quae ex" falso
instrumento composite convicta fuerit, aliis capitu
lis firmis manentibus: nisi forte etiam de eo, quod
falsum dicitur, controversia orta decisa sopiatur.
D. k. Iul. Constantinopoli Marciano cons. [a. 472]
43 "Imp. Anastasxus A. Thomae pp. Illyrici.
Iubemus in omnibus litigiis iam motis et pendenti-
bus seu postea super servili vel adscripticia condi
cione movendis transactiones celebrandas vel iam ce
lebrates, si non alio iuri cognito modo eas vacillare
contigerit, vires suas obtinere nec ob boc videri te-
norem earum titubare, quod pro condicione servili
vel adscripticia confectae sint. D. iv k. Dec. Pa
tricio et Éypatio conss. [a. 500]

V.
DE CALCULI EEEORE.

1 "[Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Aurelio Quarto. Errorem calculi, sive ex uno con
tractu sive ex pluribus emerserit, veritati non ad-
ferre praeiudicium saepe constitutum est: unde ra
dones etiam saepe computaras denuo retractan posse,
si res iudicatae non sunt vel transactio non inter
venu, explorati iuris et. sed et si per errorem cal
culi velut débitant quantitation, cum esset indebita,
promisisti, condictio liberationis tibi competit. D. n"
k. Mart. AA. conss. [a. 293]
2 » ....

VL»
DE POSTULANDO.

1 Imp. Antoninus A. Artemidoro. Cum a prae-
fecto Aegypti perpetuo causas agere prohibitus non
appellaveris, placitis obtempera. PP. in k. Aug.
Sabino il et Anullino conss. [a. 216]
2 Imp. Alexander A. Polydoro. Nec ceterorum
liberti, nedum mei quidem, si14 ita sunt litteris eru-
diti, ut patrocinia desiderantibus praestare possint,
prohibentur hoc faceré. PP. non. Mart. luliano et
Crispino conss. [a. 224]
3 Imp. Gordianus A. Flaviano. Si sub specie
honorani, quod advocato usque ad certum modum de
ben potuisset, earn quantitatem, quam desiderio
complectcris, te daturum cavisti et, quasi mutuam
pecuniam accepisses, earn te redditurum promisisti
nec temporis spatio gesto negotio consensum ac
(idem accommodasti, competenti exceptione non nu-
meratae pecuniae tutus es et ex hac cause cautio-
nem interpositem usitato more potes condicere. PP.
r id. Iun. Sabino и et Venusto conss. [a. 240]
4 "Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Tlteodottano. Velamento absentiae patroni causae
rursum ad finitas quaestiones redire quis frustra cona-
tur. S. пи1* k. Ian. Nicomediae CC. conss. [a. 294]
5 "Imp. Constantinus A. Helladio. Si qui ad-
vocatorum existimationi suae immensa atque illicite
compendia praetulisse sub nomine honorariorum ex
ipsis negotiis quae tuenda susceperint emolumentum
sibi certae pertis cum gravi damno litigatoris et
depraedatione poscentes fuerint inventi, placuit, ut
omnes, qui in huiusmodi scaevitatc permanserint,
ab bac professione penitus arceantur. D. ш k.
April. Paulino et luliano conss. [a. 325]
6 uImpp. Valentinianus et Valens AA. ad Oly-
brium pit. Quisquís vult esse ceueidicus , non idem
in eodem negotio sit advocatus et iudex", quoniam
aliquem inter arbitros et patronos oportet esse de-
1 lectum. Ante omnia autem universi advocati ita

Eraebeant
patrocinia iurgantibus, ut non ultra, quam

tium poscit utüitas, in licentiam conviciandi et
maledicendi temeritetem w prorumpant: agant, quod
causa desiderat: tempèrent ab iniuria. nam si quis
adeo procex fuerit, ut non ratione, sed probris pu-
tet esse certandum, opinionis suae imminutione qua-

(I) поаб, 23, 14 (1) sie P*R cum В (к. п.), constat F* С
(S)— В, 31,3: tan;« 2, б, 4. 6, 18, 1 (4) sin« di« CC. oonss.
/. gem. (!•) — Th. 2, в, 1 (5) et acceptilationi-
bui del. cum Th. (not. «вв.) et BS (и. я.) («) Ubi
pactum cunscriptum eat atque Aquñianae stipulation!»
vinculii Annita« iuris innexa, aut gestis «ecundum le
gem Th. (7) si et adv. hoo maluerit от. Th., habent
BS (к. я.) (в) — Th. 2, », 3 (9) annis A ifTh.,
•Anil xxv PR, xxv annia C, /uiZety twv xt êvtav
xwr BS |к. п.) (10) We Th. cum BS (к. п.), соп-
feetaa libri (il) еаа autem CR cum BS (». я.) tas А,
ее autem Р, еа quae Th. (il) inunitur Th. cum
BS (к. я.) iyxMxa.ia9a>, intratar A, notatur СИ, no

tantur P (13) et rerum PCR cumBS (я. я.), renun А,
earum rerum et Th. (14) quae Th. contra BS (к. jr.)
(IS) sic PTh., eis ins. ACR cum BS (x. я.) (1б) litis
Th. contra BS (п. ff.) (is») sic libri cum Th., ad
numina ducit BS (ж.я.) (l«b) ¡unge 8, IT, Il (17) sic
PRa, seu transactiones ins. CR* (is) ex om. Pli*
contra В (19) iungt 2, 7, 11. 7, St, 1 (10) В It, î, 61
(21) d. vi ВаЦ a. m Р \lï) periit constitute Graeca
(M) В 8, 1. — Cf. Big. 3, l (il) mei, ai quidem
Alomasen (V>)— 6, It, 1• tuno« 2, 4, Sg. в, 31, 1
(2в) vm ser. eum 2, 4, 38 (27)— Th. 2, 10, 3 (M) pr.
— Th. 2, 10, s: iunge 7, «s, 4 (29) defenaor ait «t
quaesitor TA. (30) temeritate libri contra BS

li. 13
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Üetur. nee enim coniventia commodanda est, ut
quisquam negotio derelicto in adversarii sui contu-
2 meliam aut palam pergat aut subdole. Praeter-
ea nullum cum eo litigatore contractum, quem in
propria recepit fide, ineat advocatus, nullam con-
3 ferat pactionem. Nemo ex his, quos lice bit ac-
cipere vel decebit, aspernanter habeat, quod sibi
semel officii gratia libero arbitrio obtulerit litigator.
4 5 Nemo ex industria protrahat iurgium. Apud
urbem autem Romam etiam bonoratis, qui hoc pu-
taverint eligendum, eo usque liceat orare, quous-
que maluennt, videlicet ut non ad turpe compen
dium stipemque deformem haec adripiatur occasio,
sed laudis per cam augmenta quaerantur. nam si
lucro pecuniaque capiantur, veluti abiecti atque de-
6 generes inter vilissimos numerabuntur. Quisquís
igitur ex his, quos agere permisimus, vult esse causí
dicas, earn solam, quam sumit tempore agendi, sibi
sciat esse personam, quousque causidicus est, nee
putet quisquam honori suo aliquid esse detractum,
cum ipse necessitatem elegerit standi et ipse con-
tempserit ¡us sedendi. PP. z k. Sept. Valentiniano
et Védente АЛ. и conss. [а. 368]
7 Idem АЛ. et Gralianus A. ad Olybrium pu.
Providendum est, ne hi, quos in foro aut meritum
nobilissimos fecerit aut vetustas, in una parte con
sistant, aliam a rudibus atque tironibus necesse sit
1 sustineri. Atque ideo si in uno auditorio duo
tantum prae ceteris fuerint vel plures, quorum fama
sit hilarior, in iudicantis officio sit, ut par causidi-
corum distributio fiat et exaequetur partibus auxi-
2 Hum singulorum et aequa divisio procedat. Si
quis vero monitus a iudice ea excusatione, quae ne-
queat comprobari , cuicumque parti patrocinram de-
negaverit, careat foro, sciat etiam numquam sibi ad
3 agendum1 copiam posse restituí. Si quis autem
ex litigatoribus detectus fuerit separatim tractasse
cum pluribus et adversario suo tali fraude subtraxisse
paris defensionis copiam, ostendet procul dubio ini-
quam a se litera foveri et auctoritatem iudicis a se
lusam experietur. D. k. Mart. Iremris Valentiniano
et Valente ni ЛА. conss. [a. 370]
8 Чтрр. Leo et Anthemius AA. Nicostrato pp.
Nemo vel in foro magnitudinis tuae vel in provin
cial! indicio vel apud quemquam iudicem accédât ad
togatorum consortium, nisi sacrosanctis catholicae
religionis fuerit imbutus mysteriis. sin autem ali
quid9 quoquo modo vel quadam macbinatione fac
tum vel attemptatum fuerit, officium quidem subli-
mitatis tuae centum librarum auri îacturam pro
condemnation sustiueat, idem vero, quicumque au-
sus fuerit contra providum nostrae serenitatis de-
cretum officium advocationis per subreptionem ad-

ripere et prohibitum patrocinium praestiterit, advo
cationis officio remotus etilum proscriptiouis atque
perpetui exilii specialiter susünebit: sei tu ris etiam
provinciarum rectoribus, quod is

,

sub cuius admini-
stratione aliquid huiusmoui fuerit attemptatum, par
tis bonorum dimidiae proscriptionem et poenam exi
lii per quinquennium sustineuit. I). pnd. k. April.
Constantinopoli Authemio A. и cons. [a. 468]

VU.4

DE ADVOCATIß DIYEBSOBUM ITJDICIORUM.

1 Imp. Antoninus A. Doloni. Si patronum cau

sae praevaricatum putas et impleveris accusationem,
non décrit advenus eum pro temeritate commissi

sententia, atque ita de principali causa denuo quae-
retur. quod si non docueris praevaricatum, et ca
lumnia notaberis et rebus iudicatis, a quibus non
est provocatum, stabitur. PP. ni k. Oct. Antonino
A. iln et Вalbino conss. [a. 213]

2 Imppp. Valens Gratianus et Valentinianus AAA.
ad Antomum jpp. Qui necessario patriae suae de-
bent municipio functioned ', eos decurionibus ad-
gregatos nolumus evagari, permitientes tarnen, ut in
negotiis causidicorum fungantur officiis et in civita-
tibus propriis subeant muñía curiarum, ita tameu,
ut non contra rem publicara civitatis, in qua ho
norem hunc consecuti sunt, eis adesse permittat ur.
D. zv k. Sept. Ravennae Valente vi et Valentiniano
и AA. conss. [a. 378]

3 Чтрр. Arcadius et Honorius AA. ad Africa-
пит pu. Ne quis ex corpore togatorum, minime
curiahbus nexibus iUigatus7, provinciales suscipiat
fuuetiones, scilicet ut et ambientibus claudatur in
gréseos et iuvitis nécessitas auferatur. D. ш non.
Aug. Constantinopoli Arcadia un et Honorio in
AA. conss. [a. 396]

4 Чтрр. Honorius et Theodosius AA. Eustu-
.Mo * pp. Fori tui cnlminis et universorum iudicio-
rum advocati quidquid ex huiuscemodi professione
vel ipsius occasione quaesierint vel quaesieront ,0

,

id
post patrie obitum praecipuum veluti peculium
castrense ad exemplum militum proprio dominio
valeant vindicare. D. z. k. April. Constantinopcli
Honorio sin et Theodosio z AA. conss. [a. 422]

5 Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Cyropu.
Quidquid animi largitate et muuificentia praestiti-
mus principali togatis per Orientem eminentissimae
praefecturae reverentia studiorum, id sibi praesenti
sanctione praestitum esse cognoscant patroni causa-
rum illustris urbicariae praefecturae. D. vu k. Ian.
Constantinopoli Theodosio zu et Valentiniano и
AA. conss. [a. 426]

6 ,lIdem AA. ad Florentium pp. Sancimus, ut
advocatis, qui apud tuam magnificentiam causas
acturi sunt, a nulio iudice, nee ab ipsa eminentis-
sima praefectura, sollicitude alla penitus iniungatur:
sed пес advocatis provinciarum vel spectabilium iu-
dicum quisquís " exis timet aliquid iniungendum.
nulla igitur togatis inspectio, nulla ingeratur perae-
quatio , nulla operis instructio , nulla discussio, nul
lum ratiocinium imponatur, nullum denique aliud
eis mandetur praeter arbitrium in eodem " dumtaxat
loco u ubi advocationis exercetur officium: quinqua-
ginta librarum auri poena officio feriendo, quod le
gis istius regulas temerare temptaverit. D. zni k.
Mai. Constantinopoli Theodosio A. xvn et Festo
conss. [a. 439]

7 Idem AA. Thalassio pp. per lllyricum. Isdem
privilegiis isdemque immunitabbus putiri togam illus-
trissimae per lllyricum praefecturae, quibus fruitur
toga per Orientem praetorianae sedis excelsae, deeer-
nimus. D. vu ta. Sept. Constantinopoli Theodosio
A. zvii et Festo conss. [a. 438]

8 Idem AA. Curo pp. consult designate. Cum
advocatio praetoriana centum quinquaginta numero
togatis minime vel imminuendo vel augendo conclu -
datar, iubemus eos, qui ex bis ad fisci patronatum
pervenerint, a cohortis vel alterius vilioris condicio-
nis nexibus cum liberis quandocumque gonitis libe-
ros custodiri postque tale officium depositum annum -

que completum advocate rum consortio " abscedere
cum comitiva consistoriana: omneque, quod togatis
fori celsitudinis tuae quolibet casu quolibet adquiri-
tur titulo, ut castrense sibimet vindicare пес patri-

(1
)

ad agendum P
,

agendi CR (î) — 1
, 4
, Il (l) tale

quid Mommsen (4) £ 8, 1 (&) tic R, neceisa-
riam . . . functioDcm С (в) = Th. 12, 1, 1Ь2 (7) mi
nime е. п. UUgatus от. Th. (в) «= Th. 2

,

10, в : ñtngt

1
,

M, 7 (») «te S
,

eufitacliio PR, estachio С, eustasio th.
(to) qnaeeicrint vel quaesieront seripti cum TL BS,

quaetierunt P*, quaesierint P*CR, quesierunt vel qne-
BH'rint M (il) — Nov. Theod. 10, i, 4 (11) quia
Nov. (13) eo »cr. cum Graeeis (U) in ea dum
taxat provincia Nov. (ti) lenatores tactoa tue. BS
(и. я. et ThaltUeuê), on. В
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bus vel avis paierais earum rerum commodum ad-
quirere legis istius auctoritate decernimus : his omni
bus etiam ad urbicariae praefecturae advocationem
trahendis. D. ill k. lan. Valentiniano A. У et Ana-
¡olio со /iss. [a. 440]
9 Idem AA. Apollonio pp. Si quis de togatis
fori celsitudinis tuae Tel Illyricianae seu urbicariae
praefecturae sire de his, qui in provincialibus iudi-
ciis causarum patrocinium profitentur, electione tuae
sedis regcndae provinciae muuus potestatemque sus-
ceperit, post peractam integre ас sine ulla opinionis
labe administra tionem ad illud officium, unde abs
tractas est et unde sibi ritae subsidia comparabat,
remeandi habeat facultatem nec causas orare denuo
quad&m prohibeatur invidia. D. xn k. Sept. Con-
sUmlinopoli Eudoxio et Dioscoro conss. [a. 442]
10 lmpp. Vatentinianus et Murcian us AA. Palla
dio pp. Binos, qui priores fori tuae sedis inveniun-
tur, ad patronatum tisci singulis quibusque ami is
accederé paribus dignitatis et pririlegiorum insigni-
bus ambiendos praecipimus, quibus antehac uteba-
tur is, qui solus creabatur tisci patronus. D. хин
k. lui. Constantinopoli Sporacio cons. [a. 452]
1 1 Imp. Leo A. Viviano pp. Nemini licere san-
cimus aliqucm sub adsidendi colore stututis centum
quinquaginta advocatis, quos sibi eminentissima prae-
1 fectura in consilium adsumpserit, adgregare. Non
aliter тего consortio advocatorum tuae sedis aliquis
societur, nisi prius in examine riri clarissimi recto-
ris provinciae, ex qua oriundos est, praesentibus
cobortalibus gesta conficiat, quibus apcrte pateat
cohortali statui ac fortunae eundem minime subia-
cere, ai praesens vir clariseimus rector provinciae
merit in eius examine ' : si тего afuerit. apud defen-
2 sorem sui oppidi gesta conficiat. Iuris peritos etiam
doctores cumin iubemus iuratos sub gestorum testi-
ticatione depromere, esse eum, qui posthac sub
rogan Toluerit, peritia iuris ins truc tum: filios en
tern togatorum excellentiae tuae, qui vel nunc cau
sas agunt Tel futuris temporibus actitavcrint, ceteris
3 (2) supernumerariis anteferri. lllud insuper de
cernimus, ut etiam his, qui ultra centum quinqua
ginta advocates eminentissimae tuae sedis reperiun-
tur, liceat et apud virum spectabilem proconsulem
те1 praefectum Augustalem vel comitem Orientis,
viros etiam spectabiles vicarios et apud rectores pro-
vinciarum negotia perorare. D. k. Febr. Constanti
nopoli Magno et Apollonio conss. [a. 460]
12 Idem A. Ensebio pp. lllyrici. Sancimus pa
tronnai fisci indicio celsitudinis tuae iam non quot-
annis, sed biennio pro vetere conenetudine nneni

officii sui sortir i: sal vis eidem consortio priTilegiis
omnibus, quae a retro principibus meruit, manenti-
bus. D. x k. Mart. Constantinopoli Basilio et Vi
viano conss. [a. 463]
13 Jmpp. Leo et Anthemius AA. Alexandre duci
Aeyyptiact limitis et praefecto Auyustali. Petitio
nen) rirorum disertissimorum advocatorum Alexan-
drinae splendidissimae civitatis, quam de fori sui
matricula et fisci patrono obtulerunt, mérito admit-
tentes hac sanetione decernimus quinquaginta statu
tes haberi eorumque nomina pro tempore matricu-
lae conficiendae inscribí et eos advocationis officium
in indicio tarn viri spectabilis praefecti Augustalis
quam TÜi spectabilis ducis Aegyptiaci limitis peten-
tibus adhibere, ceteros тего ultra memoratum nu-
merum constituios apud alios iudices eiusdem Alexan-
drinae civitatis perorare, tiliis scilicet statutorum in
loco deficientium supernumerariis anteponendis : egre-
dientem antem post biennium fisci patronum cou-
teraplationc laborum exeonsulari moderatoris provin
ciae dignitate decoran: licentia facultateque ei non
denegauda, cum usus exegerit, tarn pro se quam

pro tiliis parentibus et uxoribus nec non etiam per-
sonis ex transverso latere usque ad quartum grauum
1 constituas patrocinium suum adhibere. Quando
autem fisci patronum mori contigerit, gradu eum
sequentem sine ulla dilatione in loco eius subrogan.
heredibus defuneti nihil exinde sibi commodi ad
quirí posse speraturis: eunetis priTilegiis, quae hac-
tenus habuisee noseuntur, nec non his, quae sug-
gestio tuae magnitudinis continet, etiam in posterum
intactis inviolatisque servandis. quatenus huiusmodi
delato eis liberalitate nostrae serenitatis honore pos-
sint in otio et tranquillitate reliquum tempus vitae
suae peragere, nulla eis invitis sollicitudine inge-
renda. D. xin k. Sept. Anthemio cons. [a. 468]
14 Idem AA. Callicrati pp. lllyrici. Advocati.
qui dirimunt ambigua fata causarum suaeque defen-
sionis viribus in rebus saepe publicis ac privatis
lapsa erigunt, fatigata reparant, non minus provi
dent humano genen, quam si proeliis atque vulne-
ribus patriam parentesque salvareut. nec enim
solos nostro imperio militare credimus illos, qui gla-
diis clupcis et thoracibus nituntur, sed etiam advo
cates: militant namque causarum patroni, qui glo-
riosae vocis confisi munimine lahorantium spem
vitam et pósteros defendunt. D. У k. April. Con
stantinopoli Zenone et Marciano conss. [a. 469]
15 Imp. Leo A. Dioscoro pp. Post duoe fisci

patronos, qui ex anterioribus constitutionibus
' isdem

oeneficiis muniuntur, scxaginta quattuor togatos,
qui in praesenti sunt, a primo usque ad sexagesi-
mum quartum imperialibiis beneficiis perfrui eeuse-
mus, quibus fisci patroni liberique eorum honorati
I sunt. His quoque illud adiciendum esse statui-
mus, ut, si quis patronatus' fisci adeptus gradum
fatalem diem obient, universa totius anni solacia,
ex quo hoc idem officium peragere coeperit, ad he-
redes seu succeesores suos, sive liberi sive extranei
fuerint, transmittendi tam ex testamento quam ab
intestate liberam habeat facultatem. D. jtii k. bin.'
Constantinopoli Marciano cons. [a. 4721

16 Impp. Leo iunior et Zeno .1.4. lustiniàno pu.1
Ad simintudinem sexaginta quattuor advocatorum
fori amplissimae praetorianae praefecturae quindecim
tantum ex foro tuae magnitudinis, qui in praesenti
gradue primos obtinent, post fisci videlicet patro
num, isdem privilegiis nostrae mansuetudinis bene
ficio perfruantur, quibus fisci patroni liberique eorum
muniuntur. D. xvn k. April. Constantinopoli Leone
iuniore A. cons. [a. 474]
17 Idem AA. Paulo pp. per Ulyricum. Iubemus
advocationem fori tui сulmin is in centum* quinqua
ginta, sicut antea constitutum fuerat, advocates con-
cludi eundemque numerum, quotiens vel professions
fine vel morte те1 quocumque casu fuerit imminutus,
electione magnificae tuae sedis impleri,_ ita ut in

praesenti quidem et hinc usque ad biennium ad

plenitudinem supra definiti numeri subrogandi sine
ulla cohortalis aut cuiuslibet deterioris condicionis
quaestione succédant: salva ridelicet adïersus eos
apparitionibus si qua competit actione, quam certum
est, postquam fisci patronatus officio impleto exie-
riut, evancscere: post lapsum тего biennium foro
tuae magnificae potestatis inserí postulantes non
aliter, nisi sub gestorum confectione minime eos co
hortali condicioni subiaccre patefactum fuerit, ad-
1 mittantur. Cuneta sane privilegia, quae magni
ficae per Orientem praefecturae аитосаизех divi-
nis retro principum seu inclitae recordationis Leonis
те1 nostris sanctionibus indulta sunt, tuae quoque
gloriosissimae sedis causidicis absque ulla discre
tions competeré per banc in aeternum Talituram
legem sancimus. [a. 474]

(1 ) si praesens examine deL Mommstn eumB£ (2) c. 10
A. t. (3) lie if, patronus CR (4) pu. S, pp. СИ: con
stat autem tt er constitutione ipsa et ex Gratéis agi de

foro praefecturae urbanat (S) centum dttt., от. CRM.
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. de praefeetura Orienta с S
.
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18 'OvSeit inriifiq toit iv та£« ovot Sixoloyotç,
ei fir¡ fiuïov о lœv nçanmoltov Înnçxoi-
19 ^Mrytt naca x»f» Ttôv ápxóvrtov /"/ft лаоа
StaiTTftatí iVi-ci owrfyoçot btSax&tvres avaßak-
Xë'a&waav irrv xov яоауиато: xoiotv ясоцаоы
тип or ùixoXoyov, à).), ai-vneçtt et an xr¡v OÍxr¡v
SixoMytiiwaav oi Bio naoóvTti.

D. vi к. Ian. Constantinopoíi Longino cons. [a. 486]
20 (VIII, 1) г1тр. Anastasius A. Ensebio magistro
officiorum. Suggestionem viri illustris comitis pri-
vatarum et procónsul« Asiae duximus admittendam,
per quam nostrae serenitatis auribus intimavit fori4
sui advócalos communi petitíone magnopere postu
lasse, ut, postquam advocationis deposuerint offi
cium, dignitate quadam nostra liberalitate potiantur.
1 Iubemus itaque post depositum, ut dictum est, prae-
fatum officium unumquemque eorum, qui in prae-
scnii sunt vel postea matriculis eorum pro tempore
fuerint inserti, clarissimi piimi* ordinis comitis per-
frui dignitate, quateuus et tempore quietis fructum
praeteritorum laborum consequantur proque fide at-
que industria erga clientes suos comprobata privatae
condicionis hominum muititudine segregati clarissi-
mis mérito connumerentur. D. n k. Ian. Constan
tinopoíi Anastasio A. il cons. [a. 497]
21 (2) 'Idem A. Thomae pp. per Illyricum. Ad
vocates amplissimae tuae sedis, qui pro tempore ad
tisci patroni graduin et officium provehuntur, una
cum liberie iam natis vel postea procreandis ab
omni cohortalis seu cuiuslibet deterioris condicionis
,-inculo immunes ас liberos cum patrimonio suo
conservan praeeipünus , cum constet hoc iam pri-
dem tam advocatis amplissimae praetorianae per
Orientem quam magniticae urbicanae praefecturae
sacris constitutionibus 7 esse indultum et non dubium
sit non tantum eas, sed etiam sublimissimae tuae

sedis germanas esse potestates. D. xa* k. Dec.
Palricto et Hypatio conss. [a. 500]
22 (3) Idem A. Constantino pp. 'Iubemus pro
tempore primatem advocatorum fori viri illustris co
mitis Orientis per biennium fisci patroni fungi offi
cio et solaria sibi communi consensu deputata per
idem biennium consequi, hoc quoque transacto pro
fessions advocationis deponere: consortio videlicet
eorundem advocatorum ad quadraginta tantummodo
viros redigendo, ita ut, si qui superfiui Bunt iam ei-
dem consortio sociati, de advocationis officio mi
nime reiciantur, nemine alio eis adiciendo, donee
quadraginta virorum numerum advocatorum consor-
1 tium excederé contingat. Ad baec eos, qui,
prout statu tum est, fisci patroni deposuerint offi
cium, postea quoque non prohiben singulos tam
pro se quam pro iugali sua et socero et socru nee
non genero et nuru liberisque propriis, colonis et
servis ad se pertiuentibus advocationis fungi officio.
2 Nee aediculas eorum metatorum onere molestan,
si tarnen in una tantummodo suaque domo singuli
3 talem praerogaüvam sibi vindicare maluerint. Pro
sportulis praeterea modum, quem notitia nobis por-
recta déclarât, tam pro bis quam pro colonis et
servis eorum custodiri, neminique praeberi licentiam
eundem modum circa sportularum exactionem contra
4 eos excedendi. Nee de cetero quemquam, ante-
quam per statuta témpora legum eruditioni nosca-
5 tur inhaesisse, supra dicto consortio sociari. Et
filios advocatorum vel adhuc in tali constitutorum